<sup>63</sup> Cfr. BOEZIO, *Contra Eut.*, 3, 1343D-1344A, p. 215,180-194: «Graeci quoque has personas πρόσωπα vocant ab eo quod ponantur in facie atque ante oculos obtegant vultum (...). Sed quoniam personis inductis histriones individuos homines (...) repraesentabant (...), idcirco caeteros quoque homines, quorum certa pro sui forma esset agnitio, et Latini personam et Graeci πρόσωπα nuncupaverunt. Longe vero illi signatius naturae rationalis individuum subsistentiam ὑπόστασεως nomine vocauerunt, nos vero per inopiam significantium vocum translaticiam retinimus nuncupationem, eam quam illi ὑπόστασιν dicunt personam vocantes; sed peritior Graecia sermonum ὑπόστασιν vocat *individuum subsistentiam*».

sostanze; 3) tuttavia le sussistenze possono tanto essere individuali (e in questo caso anche *substare*), quanto generiche o specifiche<sup>64</sup>. Affiancate e cucite alle informazioni desumibili dagli altri trattati boeziani, queste indicazioni racchiudono in nuce il germe della riflessione di Gilberto circa le *subsistentiae/formae nativae*, e la correlativa impostazione della questione degli universali: in che senso una *subsistentia* può esser detta *substare*, se essa è una realtà formale? In un'ottica sinergica, la domanda sorta sul terreno del *Contra Eutychen* riceve risposta nel *De Trinitate*: le forme si dicono «subiectae» in modo accessorio, in quanto a esse è soggetta la materia (e dunque appunto, in quanto individuali)<sup>65</sup>. Nasce ad esempio da un simile circolo ermeneutico l'idea che gli accidenti ineriscono al sussistente, ma non alle sussistenze, a cui piuttosto aderiscono («adsunt»).

Ancora: Boezio sancisce una serie di equipollenze tra εἶναι e *esse*, οὐσιῶσθαι e *subsistere*, ὑφίστασθαι e *substare*, οὐσία e *essentia*, οὐσίωσις e *subsistentia*, ὑπόστασις e *substantia*, πρόσωπον e *persona*, specificando (come si è detto) che ὑπόστασις corrisponde nel pensiero greco a «individua substantia», in quanto sostrato delle forme accidentali<sup>66</sup>; si comprende ormai la ragione dello slittamento che avviene in poche righe a proposito della qualificazione di ὑπόστασις, prima definita «individua subsistentia», poi «individua

<sup>64</sup> Cfr. *ibid.*, 3, 1344AC, pp. 216,198-217,222: «Essentiae in universalibus quidem esse possunt, in solis vero individuis et particularibus substant. Intellectus enim uniuersalium rerum ex particularibus sumptus est. Quocirca cum ipsae subsistentiae in universalibus quidem sint, in particularibus vero capiant substantiam, iure subsistentias particulariter substantes ὑποστάσεις appellaverunt. Neque enim pensius subtiliusque intuenti idem videbitur esse subsistentia quod substantia. Nam quod Graeci οὐσίωσιν vel οὐσιῶσθαι dicunt, id nos subsistentiam uel subsistere appellamus; quod vero illi ὑπόστασιν vel ὑφίστασθαι, id nos substantiam uel substare interpretamur. Subsistit enim quod ipsum accidentibus, ut possit esse, non indiget. Substat autem id quod aliis accidentibus subiectum quoddam, ut esse valeant, subministrat; sub illis enim stat, dum subiectum est accidentibus. Itaque genera vel species subsistunt tantum; neque enim accidentia generibus speciebusue contingunt. Individua vero non modo subsistunt verum etiam substant, nam neque ipsa indigent accidentibus ut sint; informata enim sunt iam propriis et specificis differentiis et accidentibus ut esse possint ministrant, dum sunt scilicet subiecta. Quocirca εἶναι atque οὐσιῶσθαι esse atque subsistere, ὑφίστασθαι uero substare intellegitur».

<sup>65</sup> Cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 2, 1250CD, p. 170,105-111: «Formae uero subiectae esse non possunt. Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt, ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas». E cfr. GILBERTO, *In contra Eut.*, 3, pp. 278,7-279,17: «Attende quod cum superius dixerit 'essentias', nunc dicit [*scil.* Boetius] 'substantias' in particularibus esse. Quia namque et esse et id, quod est, cuiusdam consortii ratione sine se esse non possunt, ut corporalitas et corpus. Actu namque corporalitas nihil est, nisi sit in corpore, et corpus non est quod uocatur, nisi in ipso sit corporalitas, quae est eius esse; recte, supposito quodlibet horum duorum nominum, hoc est 'essentia' uel 'substantia', sensus illius quae sequitur dictionis ad eorum quodlibet aut consequenter aut accidentaliter redditur. Recte ergo cum dixisset 'essentiae in universalibus sunt, in particularibus substant', dicit etiam 'substantiae in universalibus sunt, in particularibus capiunt substantiam', id est substant». Cfr. anche *ibid.*, 3, pp. 285,18-286,26: «Sed quoniam et 'subsistere' et 'substare' ex unius subsistentiae, diversis tamen rationibus, id, quod eadem subsistentia aliquid est, vere dicitur, ut homo; subsistit enim homo quoniam subsistentia, qua est et qua dicitur homo, id est humanitas, nulli in homine in quo est tanquam accidens adest. Substat uero, quoniam eidem subsistentiae in eodem homine multorum generum accidentia adsunt, nec rerum ueritate nec usu philosophorum dicitur 'multae substantiae', quod per unam singularem unius speciei subsistentiam substat».

<sup>66</sup> Cfr. BOEZIO, *Contra Eut.*, 3, 1344C, p. 217,224-230.

substantia»<sup>67</sup>: a livello individuale, una *subsistentia* può dirsi comunque, in un certo senso (un senso, come si è appena visto, indiretto), anche una *substantia*: non di per sé, ma in quanto inalienabile e insussistente al di fuori dell'individuo; permanendo dunque la differenza tra sostanza e sussistenza, intese qui insomma quasi alla maniera di diversi aspetti funzionali e ontologici piuttosto che come realtà numericamente distinte.

A questo primo motivo, per cui anche le forme mediamente «substant», se ne affianca un secondo, che dipende dalla organizzazione logico-ontologica delle sussistenze negli enti, per cui (come si diceva) alcune 'precedono' logicamente le altre, e in tal senso 'sottostanno' a esse<sup>68</sup>. Dunque il nome 'sostanza' è suscettibile di usi diversi, e si può adoperare non solo come appellativo dei sussistenti, ma anche delle sussistenze<sup>69</sup>, in mancanza di un altro termine generalissimo spendibile per indicare altrettanto gli individui quanto le loro forme sostanziali, senza però sottendere alcun *genus* o *ratio communis*<sup>70</sup>. Si tratterà allora, per Gilberto, di discriminare di volta in volta quando con «substantia» ci si riferisce agli uni e quando agli altri<sup>71</sup>. Nel vocabolo tendono infatti a convergere, senza però identificarsi, i significati dei termini greci οὐσία (nel duplice valore di realtà individuale e di specie o genere di questa), ὑποκείμενον, e ὑπόστασις (quest'ultimo a sua volta in bilico, in latino, tra «substantia» e «persona»)<sup>72</sup>.

<sup>67</sup> Cfr. rispettivamente: *ibid.*, 3, 1344A, p. 215,194 e 1344CD, p. 217,227.

<sup>68</sup> Cfr. GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, pp. 117,84-118,91; *ibid.*, 4, p. 118,0-11; p. 119,16-20; pp. 119,41-120,52; *ibid.*, 2, p. 93,30-36; p. 99,90-95. E cfr. anche ID., *In De heb.*, 1, p. 209,71-85; ID., *In Contra Eut.*, 3, p. 279,10-14; *ibid.*, 3, p. 280,41-53.

<sup>69</sup> Cfr. ID., *In De Trin.* I, 3, p. 111,98-3: «Huius nominis, quod est 'substantia', multiplicem in naturalibus usum, videlicet, non modo id quod est, verum etiam id quo est, hoc nomine nuncupari, et prorsus ignorare qua ratione dicatur personalis quaecunque sic appellatur alicuius proprietatis, et quod eadem alia ratione singularis, alia individua, alia personalis vocetur». E cfr. *ibid.*, I, 4, p. 116,36-39: «Hoc nomen, quod est 'substantia', non a genere naturalium sed a communi ratione omnium, quae sunt esse subsistentium, inditum est non solum illis quae sunt esse id est subsistentiis sed etiam illis quorum ipse sunt esse id est omnibus subsistentibus».

<sup>70</sup> Cfr. ID., *In Contra Eut.*, 1, p. 243,25-28: «Hic diligenter est attendendum quod subsistens cum subsistentia vel accidentibus nullo prorsus genere seu ratione convenit. Nam etsi subsistens et subsistentia dicuntur 'substantiae' vel 'subiecta', alia tamen atque alia ratione»; ID., *In De Trin.* I, 4, p. 135,95-1: «Non enim subsistens tantum sed etiam subsistentia appellatur substantia, eo quod utraque accidentibus, diversis tamen rationibus, substant. Subsistens igitur est substantia, non qua aliqua rerum est aliquid – nihil enim subsistente est aliquid – sed est illa substantia quae est aliquid. Subsistentia vero est substantia, non cui quid nitatur, quo ipsa aliquid sit, sed qua solum subsistens est ALIQUID ID EST EST HOMO vel est DEUS, ut quilibet illorum praenominatorum». Resta però che i vocaboli *essentia*, *subsistentia* e *substantia* non dicono il medesimo: cfr. ID., *In Contra Eut.*, 3, p. 279,29-33: «Attende quod cum prius dixerit [*scil.* Boetius] 'essentiae in particularibus substant', deinde ex eodem sensu 'substantiae in particularibus capiunt substantiam', nunc idem volens intelligi, ait 'subsistentias particulariter substantes', cum tamen *aliud sit essentia, aliud subsistentia, aliud substantia*».

<sup>71</sup> Cfr. ID., *In Contra Eut.*, 1, p. 243,19-20. E cfr. ID., *In De heb.*, 1, p. 208,57-59; *ibid.*, 1, p. 198,84-90; 2, p. 217,92-93; ID., *In De Trin.* I, 4, p. 135,92-94.

<sup>72</sup> Infatti Gilberto equipara i termini «substantia», «essentia», e «οὐσία»: cfr. ID., *In De Trin.* I, 6, pp. 152,42-153,43. Oscillante la tradizione latina al riguardo, che a volte aveva indicato la prima delle categorie aristoteliche (l'οὐσία), con «substantia», altre volte con «essentia». Seneca per primo attribuisce a Cicerone l'introduzione in latino della parola «essentia», e egli stesso usa il vocabolo «substantia» come contrapposto a «imago», ovvero come ciò che ha consistenza; cfr. SENECA, *Epistulae morales ad Lucilium*, VI, 58, 6 e 15, ed. L. D. Reynolds, 2 voll., Oxford 1965, I, p. 154,15-21 e 156,21-27; ed. F. Préchac – H. Noblot, 5 voll., Paris 1945-

#### 4. *Id quod est ed esse*

«Diversum est esse et id quod est»<sup>73</sup>, recita la seconda «regula» del *De hebdomadibus*, ed ecco come senza indugio glossa Gilberto: «DIVERSUM EST ESSE *id est subsistentia* quae est in subsistente, ET ID QUOD EST *id est subsistens* in quo est subsistentia»<sup>74</sup>. Anche l'identificazione tra *esse* e *subsistentia* da un lato, e tra *id quod est* e *subsistens* dall'altro, s'innesta, nel lessico come nella concettualità sottesa, entro l'orizzonte speculativo di un'ermeneutica organica degli *Opuscula sacra* nel loro insieme. Il *De Trinitate* insegna che solo la *divina substantia* «est id quod est»; tutte le rimanenti realtà non sono invece «id quod sunt», dal momento che hanno il loro *esse* da ciò «ex quibus sunt», ossia dalle loro *partes*, quelle parti che fanno sì che una cosa sia «hoc atque hoc», e non «tantum hoc» come la

---

1964, II, p. 71 e p. 75. Quintiliano attribuisce al filosofo Plauto la resa di οὐσία con «essentia»: cfr. QUINTILIANO, *Institutionis oratoriae libri XII* (d'ora in poi: *Instit.*), III, 6, 23-24, ed. L. Radermacher, 2 voll., Leipzig 1971, I, pp. 144,29-145,8; ed. M. Winterbottom, 2 voll., Oxford 1970, I, p. 146,16-27. Tertulliano accosta l'appellativo «substantia» a Dio, e lo contrappone agli accidenti: cfr. TERTULLIANO, *Adversus Hermogenem*, III, 3-4, PL 2, 199C-200A, ed. A. Kroymann, Turnhout 1954 (CCSL, 2), p. 399,23-25; *ibid.*, IX, 1, 205A, p. 404,17-19; XIX, 1-4, 214AC, pp. 412,23-413,24. Sul lessico agostiniano, cfr. *infra*, capitolo terzo, § 5.1. Ma cfr. anche ANSELMO D'AOSTA, *Monologion*, 26, PL 158, 179B-180A, ed. F. S. Schmitt, in S. ANSELMUS CANTARUENSIS ARCHIEP. *Opera omnia*, 6 voll., Rome – Edinburg 1946-1961, I, p. 44,6-19: «Sed si ratum est quod de huius naturae simplicitate perspectum est: quomodo substantia est? Nam cum omnis substantia admixtionis differentiarum vel mutationis accidentium sit susceptibilis: huius immutabilis sinceritas omnimodae admixtionis sive mutationis est inaccessibilis. Quomodo ergo obtinetur eam esse quamlibet substantiam, nisi dicatur substantia pro essentia, et sic extra sicut est omnem substantiam? (...) Unde si quando illi est cum aliis nominis alicuius communio, valde procul dubio intelligenda est diversa significatio». In generale invece Abelardo chiama *essentiae* o *existentiae* le cose individuali e sensibili, e *formae* o *naturae* qualcosa di corrispondente all'italiano 'essenza': cfr. ABELARDO, *Dialectica*, ed. L. M. De Rijk, Assen 1970<sup>2</sup>, p. 565,22-39. E cfr. E. P. BOS, *Some Notes on The Meaning of the Term «substantia» in the Tradition of Aristotle's Categories*, in *L'élaboration du vocabulaire philosophique au Moyen Âge*, Actes du Colloque international de Louvain-la-Neuve et leuven, 12-14 septembre 1998, organisé par la Société Internationale pour l'Étude de la philosophie Médiévale, ed. J. Hamesse – C. Steel, Turnhout 2000 (Rencontres de Philosophie Médiévale, 8), [pp. 511-537], pp. 513-527. Per una rassegna della questione cfr. D'ONOFRIO, *Giovanni Scoto e Remigio di Auxerre* cit., in partic. la nota 101; e M. ZANATTA, *Commento*, in ARISTOTELE, *Le categorie*, a c. di M. Zanatta, Milano 1989, pp. 467-469.

<sup>73</sup> BOEZIO, *Quomodo substantiae in eo quod sint bonae sint cum non sint substantialia bona, vel De hebdomadibus* (d'ora in poi: *De hebd.*), 1311B, ed. Moerschini, [pp. 186-194], p. 187,26. Su questa e le altre *regulae* dell'opuscolo, e in generale sulla concezione boeziana dell'essere, cfr. K. BRUDER, *Die philosophischen Elemente in den Opuscula sacra des Boethius*, Leipzig 1928 (Forschungen zur Geschichte der Philosophie und Paedagogik, III, 2); H. J. BROSCHE, *Der Seinsbegriff bei Boethius*, Innsbruck 1931 (Philosophie und Grenzwissenschaften, IV/1); G. SCHRIMPF, *Die Axiomenschrift des Boethius (De hebdomadibus) als philosophische Lehrbuch des Mittelalters*, Leiden 1966; I. CRAEMER-RUEGENBERG, *Die Substanzmetaphysik des Boethius in den Opuscula sacra*, Inaugural-Dissertation, Köln 1969; B. MAIOLI, *Teoria dell'essere e dell'esistente e classificazione delle scienze in M. S. Boezio. Una delucidazione*, Roma 1978; L. OBERTELLO, *L'universo boeziano*, in *Atti del Congresso Internazionale di Studi Boeziani* cit., pp. 157-168 (rist. in ID., *Boezio e dintorni. Ricerche sulla cultura altomedievale*, Firenze 1989, pp. 41-66); L. M. DE RIJK, *On Boethius' Notion of Being*, in *Meaning and Inference in Medieval Philosophy. Studies in Memory of Jan Pinborg*, ed. N. Kretzmann, Dordrecht 1988, pp. 1-29.

<sup>74</sup> GILBERTO, *In De hebd.*, 1, p. 194,90-91. Cfr. J. MARENBOON, *Gilbert of Poitiers*, in *A History of Twelfth-Century Western Philosophy* cit., pp. 328-352.

sostanza divina<sup>75</sup>. Quest'ultima inoltre non può mai fungere da *subiectum* di alcunché, né mai inerire alla materia: soltanto essa dunque è veracemente una, forma semplice «*quae esse ipsum est et ex qua esse est*», nonché realmente «*abstracta atque separabilis*»<sup>76</sup>.

Tuttavia, la medesima seconda «*communis animi conceptio*» del *De hebdomadibus* prosegue assicurando che l'*esse* in quanto tale *nondum est*: «*Ipsum enim esse nondum est. At vero quod est, accepta essendi forma, est atque consistit*»<sup>77</sup>. Paragonata alle asserzioni del *De Trinitate*, la formula risulta allora incongruente o poco perspicua: se «*esse*» è sempre diverso da «*id quod est*», come si può sostenere che in Dio i due aspetti coincidano? Inoltre, se l'*essentia* divina è *esse*, come si può dire che essa *nondum est*? La difficoltà si riconferma con il settimo 'assioma', «*Omne simplex esse suum et id quod est unum habet*»<sup>78</sup>: la differenza tra *esse* e *id quod est*, affermata in generale nella seconda *regula*, è negata nella settima per le realtà semplici, oppure è comunque mantenuta, e però secondo unità e non secondo composizione? L'ottavo assioma dichiara infatti: «*Omni composito aliud est esse aliud ipsum est*»; ma qui, «*ipsum est*» equivale a «*id quod est*» (e in tal caso, questa prescrizione non mira curiosamente al solo scopo di correggere e delimitare la validità e l'universalità della seconda)?